
 

 

 

Godišnji porez na dohodak građana za 

dohodak ostvaren u 2022. godini 

 

 

 
NEOPOREZIVI IZNOS U 2022. GODINI IZNOSI 3.719.376 DINARA 

 
Rok za podnošenje poreske prijave za godišnji porez na dohodak građana 
po osnovu dohotka ostvarenog u toku 2022. godine je 15. maj 2023. 
godine. 
 

 

    

 

U nastavku teksta slede detaljna uputstva o podnošenju poreske prijave i korišćenju poreskih 

olakšica. 

 

 

 



 

Ko mora da plati godišnji porez na dohodak građana? 

Fizička lica koja su ostvarila dohodak u 2022. godini preko 3.719.376 dinara imaju obavezu 

da podnesu poresku prijavu za godišnji porez na dohodak građana i plate porez.  

Godišnji porez na dohodak građana plaćaju fizička lica, rezidenti i nerezidenti, koja su u toku 

2022. godine ostvarila dohodak veći od trostrukog iznosa prosečne godišnje zarade po 

zaposlenom, isplaćene u Srbiji u 2022. godini, prema podacima Republičkog zavoda za 

statistiku, u skladu sa odredbom člana 87. stav 1. Zakona o porezu na dohodak građana 

(ZPDG).  

Prema članu 87. stav 1. ZPDG, obveznici godišnjeg poreza na dohodak građana su fizička lica: 

• rezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike Srbije i u drugoj državi; 

• nerezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike Srbije 

Odredbama člana 7. ZPDG, propisano je da se rezidentom Republike Srbije, smatra fizičko lice 

koje:  

• na teritoriji Republike Srbije ima prebivalište ili centar poslovnih i životnih interesa, ili  

• na teritoriji Republike Srbije, neprekidno ili sa prekidima, boravi 183 ili više dana u 

periodu od 12 meseci koji počinje ili se završava u odnosnoj poreskoj godini. 

Nezavisno od navedenih uslova, rezidentom Republike Srbije, smatra se i fizičko lice koje je iz 

Republike upućeno u drugu državu radi obavljanja poslova u diplomatskom ili konzularnom 

predstavništvu Republike, odnosno obavljanja poslova za Republiku u međunarodnim 

organizacijama, u periodu obavljanja delatnosti u tom ili bilo kom drugom diplomatskom ili 

konzularnom predstavništvu Republike odnosno međunarodnoj organizaciji. 

Kako se utvrđuje poreska obaveza? 

U skladu sa članom 87. stav 2. ZPDG dohotkom se smatra godišnji zbir:  

1) zarada iz čl. 13. do 15v ovog zakona;  
2) oporezivog prihoda od samostalne delatnosti iz člana 33. stav 2. i člana 40. ovog 

zakona;  
3) oporezivog prihoda od autorskih i srodnih prava i prava industrijske svojine iz čl. 55. i 

60. ovog zakona;  
4) oporezivog prihoda od nepokretnosti iz člana 65v ovog zakona;  
5) oporezivog prihoda od davanja u zakup pokretnih stvari iz člana 82. st. 3. i 4. ovog 

zakona;  
6) oporezivog prihoda sportista i sportskih stručnjaka iz člana 84a ovog zakona;  
6a) oporezivog prihoda od pružanja ugostiteljskih usluga iz člana 84b ovog zakona;  
7) oporezivih drugih prihoda iz člana 85. ovog zakona;  
8) prihoda po osnovima iz tač. 1) do 6) i tačke 7) ovog stava, ostvarenih i oporezovanih 

u drugoj državi – samo za rezidentna fizička lica.  
  



 

U članu 87. stav 2. ZPDG navedeni su prihodi koji ulaze u dohodak fizičkog lica koji se 

oporezuje godišnjim porezom na dohodak građana. Prihodi koji nisu navedeni u članu 87. stav  

2. ZPDG ne ulaze u dohodak fizičkog lica koji se oporezuje godišnjim porezom na dohodak 

građana. 

U dohodak za oporezivanje ulaze prihodi koji su isplaćeni, odnosno ostvareni u periodu od 01. 

januara do 31. decembra 2022. godine, nezavisno od perioda na koji se odnose.  

Prema odredbama člana 87. stav 3. ZPDG, zarade iz stava 2. tačka 1) člana 87. ZPDG i 

oporezivi prihodi iz tačke 2) tog stava u vezi sa članom 40. ovog zakona i tač. 3), 6) i 7) tog 

stava umanjuju se za porez i doprinose za obavezno socijalno osiguranje plaćene na te prihode 

u Republici na teret lica koje je ostvarilo zaradu, odnosno oporezive prihode, a oporezivi 

prihodi iz tačke 2) tog stava u vezi sa članom 33. stav 2. ovog zakona i tač. 4), 5) i 6a) tog 

stava umanjuju se za porez plaćen na te prihode u Republici. Za preduzetnike koji su se 

opredelili za ličnu zaradu, zarada se umanjuje za porez i doprinose za obavezno socijalno 

osiguranje plaćene na te prihode u Republici na teret preduzetnika koji se opredelio za zaradu, 

a oporezivi prihod od samostalne delatnosti (član 33. stav 2. ovog zakona) se umanjuje za 

porez plaćen na te prihode u Republici. 

Koje olakšice se mogu koristiti i koja su ograničenja? 

U skladu sa odredbom člana 87. stav 4. ZPDG, obveznicima koji poslednjeg dana 2022. godine 

imaju manje od navršenih 40 godina života, godišnji zbir zarada i oporezivih prihoda dodatno 

se umanjuje za iznos tri prosečne godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u Republici u 

2022. godini, prema podacima Republičkog zavoda za statistiku (dodatno umanjenje takođe 

iznosi 3.719.376 dinara). 

Stavom 5. člana 87. ZPDG određeno je da navedeno umanjenje ne može biti veće od iznosa 

godišnjeg zbira zarada i oporezivih prihoda iz čl. 13. do 15v ovog zakona, oporezivog prihoda 

od samostalne delatnosti iz člana 33. stav 2. i člana 40. ovog zakona, i oporezivog prihoda od 

autorskih i srodnih prava i prava industrijske svojine iz čl. 55. i 60. ovog zakona, prethodno 

umanjenih u skladu sa odredbom stava 3. člana 87. ZPDG (umanjenje za porez i doprinose za 

obavezno socijalno osiguranje plaćene na te prihode u Republici na teret lica koje je ostvarilo 

te oporezive prihode). 

Poresku osnovicu za porez na dohodak građana predstavlja razlika između oporezivog dohotka 

i ličnih odbitaka iz člana 88. stav 1. ZPDG. Lični odbici koji se mogu odbiti od dohotka za 

oporezivanje su:  

• za poreskog obveznika – 40% prosečne godišnje zarade - 495.917 dinara  

• za izdržavanog člana porodice – 15% prosečne godišnje zarade - 185.969 dinara 

Ukupan iznos ličnih odbitaka ne može biti veći od 50% dohotka za oporezivanje. Ako su dva 

ili više članova porodice obveznici godišnjeg poreza na dohodak građana, odbitak za 

izdržavane članove porodice može ostvariti samo jedan obveznik. (Npr. ako su oba roditelja, 

koji imaju jedno dete, obveznici ovog poreza, samo jedan roditelj će moći da koristi odbitak 

od 15% za dete, dok drugi roditelj ne bi imao pravo na umanjenje od 15% za isto dete). 



 

U skladu sa članom 89. ZPDG, godišnji porez na dohodak građana plaća se na oporezivi 

dohodak po stopi od: 

• na iznos do šestostruke prosečne godišnje zarade (7.438.752 dinara) - primenjuje se 

stopa 10%; 

• na iznos preko šestostruke prosečne godišnje zarade (7.438.752 dinara) - 10% na 

iznos do šestostruke prosečne godišnje zarade + 15% na iznos preko šestostruke 

prosečne godišnje zarade. 

Kako se utvrđuje i do kada se mora se plati porez? 

Za razliku od ranijih godina kada je poresku obavezu za godišnji porez na dohodak građana 

utvrđivala Poreska uprava svojim rešenjem, od ove godine je način utvrđivanja poreske 

obaveze značajno izmenjen. Naime, obavezu utvrđivanja i obračunavanja poreske obaveze i 

podnošenja poreske prijave za godišnji porez na dohodak građana ima poreski obveznik 

(samooporezivanje). 

Najpre, Poreska uprava ima obavezu da najkasnije do 1. aprila 2023. godine pripremi nacrt 

poreske prijave na osnovu podataka iz službenih evidencija i da isti postavi na portal Poreske 

uprave (ePorezi). Nakon toga, poreski obveznik je dužan da pregleda nacrt prijave koju je 

Poreska uprava pripremila i da izvršni eventualne izmene i dopune poreske prijave, te da 

nakon eventualnih korekcija istu podnese (isključivo preko portala ePorezi) najkasnije do 15. 

maja 2023. godine. 

U slučaju da poreski obveznik ne podnese poresku prijavu na prethodno opisan način, Poreska 

uprava će po službenoj dužnosti podneti poresku prijavu za poreskog obveznika sa podacima 

koje je unela u nacrt poreske prijave. 

Rok za plaćanje poreske obaveze je 15. maj 2023. godine, što znači da poreska obaveza mora 

da se plati najkasnije do datuma koji je propisan i za podnošenje poreske prijave. 

 

 

 

 

 

 

 

KONTAKTIRAJTE NAS UKOLIKO IMATE DODATNIH PITANJA! 


